se excusarent, Cidus Valentiam, illi in patriam discesserunt. Rege agente, quoniam reddituros Toletum designato tempore non putabant, Carrione depugnatum esse memoriabant. Victi omnes in certamine sunt: atque marte arbitro declaratum, inique eos fecisse. Victores ad Cidum profecti. Cidi filia Ramiro Sanctii Regis Vasconum filio, eius quem à Raymundo fratre occisum fuisse docuimus, & Petro Petri Aragonii Regis filio, vltro per legatos expetentibus, coniuges à patre datæ sunt. Ramiro Eluira nupsit, Petro Sol. Iis nuptiis accepti dedecoris & infamiae memoria obliterata est: auctaque vehementer lætitia, quam ex prioribus generis vindicatis ceperat maximam. Præterea à Rege Persarum missi ad Cidum legati, cum rerum gestarum fama toto orbe diffusa esset, publicæ lætitiae multum addiderunt: à Rege potentissimo, tanta terrarum longinquitate vltro de foedere sanciendo, iungendaque amicitia appellatum esse. Pro Valentia mœnibus cum Buccaro Rege, qui ex Africa venerat, semel & iterum acie pugnatum. Cidi virtute & perpetua felicitate victi acie barbari: vrbisque possessio quadridu vixit (vixit autem quinquennio post captam vrbem) retenta est. moriens cum nouis Maurorum exercitus circumfusus esset, parum ipso defuncto in vrbē præsidii, vt omnes uno agmine in Castellam redeant, testamento mandat. Cum viri, feminæ, pueri, impedimenta prodirent, numerosi exercitus species barbaris obiecta est, atque ex ea re incussa formidine vi et fugatique. Nimurum tanti viri felicitati debebatur, vt quos saepe viuus vicerat Mauros, defunctus profligaret tandem. Nostri contento itinere in Castellæ fines absunt. Valentia omni præsidio nudata, rursus in Maurorum potestatem rediit. Cidi corpus Burgis in Diui Petri Cardenæ tumulo contegitum. iusta magnifice facta Alfonso Rege, atque vtroque genere funus procurantibus. quod gloriosum Cido fuit, sed tantis meritis debitum. Huius narrationis multo maximam partem inter aniles fabulas quidam ponunt: ipse etiam multo plura transcribo quam credo: nam neque subtrahere, quæ ab aliis traduntur, audeo: neque affirmare possum de quibus dubito. In Cardenæ templo quinque sepulcra monstrantur: Cidi, Semenæ vxoris, Didaci, Eluiræ atque Solis filiorum: nisi forte quædam cenotaphia sunt, gratæ posteritatis diligentia benevolentie in dicio, ad ostentationem memoriamque posita.

Vrbanus, Iuzephus & Sanctius defuncti. C A P. V.

**C**IDI obitu magnam plagam res Christiana accepisse videbatur, eo Duce sublato, quo superstite respublica stetit in tanta atrocitate temporis, tantaque rerum omnium perturbatione. defuncti virtutem, grauitatem, constantiam, fidem in religione tuenda, & amplificanda curam omnis posteritas admirata est. De anno quo decessit scriptores variant: neque facile est auctorem auctori, aut opinioni opinionem præferre. nos quod si. 8. dei proprius visum est anno millesimo nonagesimo octauo extinctum putamus. Quo anno Vrbanus Pontifex à Giberto pseudopontifice variis curarum fluctibus exagitatus, & vndique subsidia conquirens, Salernum abiit, Rogerii Siciliæ Comitis inuisendi causa: cuius præcipua ea tempestate pietas aduersus Romanos Pontifices commendatur: & rebus gestis nobilissimus erat. Pro iis meritis ipsi & hæredibus datum est, vt in Sicilia Legati pontificii partes imp'rerent, auctoritatem obtinerent. Diplomatis quoniam publice cognosci interest, & Regibus Hispanis magnæ controversiæ de eo iure natæ sunt, exemplum subiicimus. V R B A N V S Episcopus seruus seruorum Dei charissimo filio R. Comiti Calabriæ, & Siciliæ, salutem & Apostolicam benedictionem. Quia prudenter tuam supernæ maiestatis dignatio multis triumphis & honoribus exaltavit, & probitas tua in Sarracencrum finibus ecclesiam Dei plurimum dilatauit, sanctæque sedi Apostolicæ deuotam se multis modis semper exhibuit: nos tē in specialem, atque chrysostimum filium eiusdem vniuersalis ecclesiæ assumpsimus. Idcirco de tuæ probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promisimus, ita etiam litterarum auctoritatē firmamus: quod omni vitæ tuæ tempore, vel filii tui Simonis, aut alterius, qui legitimus tui hæres extiterit, nullum in terra potestatis vestræ, præter voluntatem, aut consilium vestrum, Legatum Romanæ ecclesiæ statueimus: quinimmo, quæ per Legatum acturi sumus, per vestram industriad Legati vice exhiberi volumus, quando ad vos ex latere nostro miscerimus ad salutem videlicet ecclesiarum, quæ sub vestra potestate existant, ad honorem beati Petri, sancteque eius sedis Apostolicæ, cui deuote hæc tenus obedisti: quamque in opportunitatibus suis strenue ac fideliter adiuuisti. Si vero celebrabitur concilium, tibi mandauerimus quatenus Episcopos & Abbates tuæ terræ mihi mittas: quot & quos volueris mittas, alios ad seruitium ecclesiarum & tutelam retineas. O-